
8  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1468/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 21 a 23/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: CB BM Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre, 
5932508/2; SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1469/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Miguel do Guamá/
PA; Período: 19 a 20/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 
57222385/2; CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1470/2023 – DI/CMG, 
DE 20 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 18 a 23/10/2023; 
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 118/2023 – SF/CMG, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/1; Prazo p/ aplicação: 
45 (quarenta e cinco) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira 
da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1000237 

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 079/2023-GVG 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
a servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SALINÓPOLIS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 21/10/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 080/2023-GVG 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Ricardo Nunes da Silva 5112460/2 Subchefe  de Gabinete 236.095.082-72 23/10/2023 ½

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 23/10/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1000243

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 750/2023-PGE.G., 19 de Outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora Marilea Cardoso Gomes Santos, id. Funcional nº 
2019450/9, a se afastar de suas funções no período de 09.10 a 28.10.2023, 
para gozo de residual de férias 2022/2023, concedida pela PORTARIA Nº 
319/2023-PGE.G., de 25.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 999986
PORTARIA Nº 754/2023-PGE.G., 19 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2273662
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Tássio Guimarães 
Senger, identidade funcional nº 5937013/3, no dia 20.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 999608

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 752/2023-PGE.G., de 19 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/305833.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Daniela Silva 
Salgado, Assistente administrativo, identidade funcional nº 57215124/1, 
no período de 15 a 29.03.2023, devendo responder pela Secretaria da 
Procuradoria Setorial Brasília o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, As-
sistente de Procuradoria, identidade funcional nº 55589776/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000004
PORTARIA Nº 751/2023-PGE.G., de 19 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
Considerando o laudo médico da SEPLAD nº 106877.
RESOLVE:
CONCEDER, 26 (vinte e seis) dias de licença assistência à servidora Cris-
thiane Lene Santos de Lima, identidade funcional nº 57194179/2, no perí-
odo de 09.02 a 06.03.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000009
PORTARIA Nº 755/2023-PGE.G., 20 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
Considerando a apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 107901;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde à Procuradora do Estado, Ana 
Carolina Lobo Gluck Paul, identidade funcional nº 57234659/2, no período 
de 29.05 a 27.06.2023, devendo responder pelo Cargo de Procurador-Ge-
ral Adjunto do Contencioso, João Olegário Palacios, identidade funcional 
nº 57223907/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000076
PORTARIA Nº 749/2023-PGE.G.  Belém, 19 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2268695;
RESOLVE: 
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Carla Blanco Rendei-
ro, identidade funcional nº 57188117/1, no dia 11.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 999596


